h. l. et schol., nihil novi afferentes. Palæphatus Incred. c. 33: Φόρμυς ἦν ἀνὴρ Κερναῖος· οἱ δὲ Κερναῖοι κατὰ γένος μὲν εἰσιν Λιδοσιῆς, οἰκοῦσι δὲ νῆσον τὴν Κέρνην ἔξω οὖσαν τῶν Ἑρακλείων στηλῶν, ἀροῦσι δὲ Λιδοίην περὶ τὴν Ἄνγωνα (Ἄνγωνα, Ἀδωνά var. lect., Ἀδωνά conj. Valcker.) ποταμὸν κατὰ Καρχηδόνα· εἰσι δὲ σφόδρα γερσοῖ. Diodorus III, 51 Gorgones ait ἐν τοῖς πέρασσι τῆς ἰλιουμένης insulam Hesperiam ad Atlantem habitare, et prælio vixisse Atlantios τοὺς τὴν Κέρνην καλουμένην οἰκοῦντας. Cf. III, 68, 1, ubi Κερναῖα (I. Κερναῖα?) ἔρη memorantur. Hæc loca paucis indicasse nunc satis habeo, fusius de iis dicturus in Prolegomenis. Nihil fere iis inest quod Periplo nostro explanando inserviat, nisi forte etiam e Pseudocallisthene Arrianum illustrari posse putes. Causæ vero quæ turbas istas creaverint, partim quærendæ sunt in licentia poetarum qua extremæ Orientis et Occidentis plagæ misceri solent, partim in præoccupatis Græcorum de Libyæ forma et magnitudine opinionibus, partim in studiis mythologorum; partim denique inde fluxerunt, quod Africa occidentalis cognitio ap. Græcos et Romanos semper perexigua nautarum mercatorumque Punicorum narratiunculis de industria obscurata est, nec ut plurimum ultra desertum processit. Sic apud Scylacem ultra Lixum fluvium mare algis obstructum non amplius est navigabile, ut necessario ad hunc ponenda esset ultima illa Cerne, quamvis nulla ibi insula reperitur. Idem valet de simili opinione Polybii et Ptolemæi. Quam qui temere amplexi sunt, Cernen insulam vel *Maderam* vel *Porto Santo* vel unam ex Canariis insulis, plurium dierum navigatione a continente remotis, intelligi voluerunt, aut, si hoc ineptum esse perspexerunt, ad terræ motus et inundationes confugerunt, qui e conspectu insulam absumserint, aut denique nullam unquam exstitisse Cernen putarunt, quæ de ea traduntur fabulis accensentes Milesiis. Singulas sententias diductus exponere, quum longum et inutile sit, supersedeo. || —  $\alpha\tau\omega\chi$  [ $\sigma\alpha\mu\epsilon\nu$ ]  $\chi\alpha\tau\omega\chi\sigma\alpha\mu\epsilon\nu$  codex; em. Gessner. « Græcus interpres iterum verbo  $\chi\alpha\tau\omega\chi\sigma\alpha\mu\epsilon\nu$  utitur ad indicandum in hac insula non urbem esse conditam, sed stationem tantum colonis suis constitutam. » KLTGE. || —  $\alpha\alpha\tau'$  εὐθὺς κείσθαι Καρχηδόνας ] Idem expressit Cornelius ap. Plin. VI, 35 verbis: *ex adverso maxime Carthaginiis*. Ad eandem rem alius pertinet Plinii locus (V, 1, 1), ubi hæc: *Prævalidam hanc urbem* (sc. Lixum, hodiernam *Larache*) *majoremque Carthagine, præterea ex adverso ejus sitam et prope immenso tractu ab Tingi, quæque alia Cornelius Nepos avidissime creditit*. Patet Plinium festinantem diversa confudisse: nam Lixum urbis a Tingi distat diei fere itinere, non *tractu prope immenso*; neque de hac urbe Cornelius dixit, sed de Lixum fluvio meridionali et de Cerne insula, quam vel cum Hammone nostro statim post Lixum commemoravit,

ἐκ τῆς Καρχηδόνης ἐπὶ Στήλας κατέειπεν ἐπὶ Κέρνην.  
 9. Τοῦντεῦθεν εἰς λίμνην ἀφικόμεθα, διὰ τινος ποταμοῦ μεγάλου διαπλεύσαντες, [ὃ ὄνομα] Χρετῆς·

navigatio a Carthagine ad Columnas et hinc ad Cernen.

9. Hinc per magnum fluvium cui Chretes (*Chremetes?*) nomen, navigantes in lacum venimus. Lacus ille

vel, sicuti Scylax, ad ipsum hunc fluvium sitam esse putavit. Præterea cf. Palephati locus supra laudatus, ubi in verbis Κέρνην.. κατὰ Καρχηδόνα Hannoïcæ sententiæ, de qua jam agitur, supersunt vestigia. Quomodo autem intelligendum sit illud κατ' εἰθὺ, liquet ex sequentibus : ἐφ' ἧς γὰρ ὁ πλοῦς κατ'. Nimirum si quis lineis inter se junxerit Carthaginem et Herculis columnas et Cernen insulam, triangulum ἰσοσκελῆς effici statuit, in quo lineæ a Columnis in Cernen itemque Carthaginem ductæ ejusdem fere sint longitudinis ; Cernen igitur et Carthaginem eodem modo ex adverso jacere, quo bascos extremitates in triangulo ἰσοσκελεῖ sibi oppositæ sint. Ceterum Cerne ins. multo longius quam Carthago a Columnis distat, siquidem rectas lineas duxeris ; sin oræ flexus sequaris, computus Hannonis a vero non ita multum abhorret. « Ce calcul, Bougainvillius inquit, est juste. Selon l'itinéraire d'Antonin, la distance de Carthage au détroit est de 1502 milles romains, en rangeant la côte de près : ces 1502 milles romains font 1200 milles ou 20 degrés ; et si l'on reporte cette distance de l'autre côté du détroit, sur des cartes de marine exactes, on verra que c'est celle du cap Spartel au cap Blanc, situë seize ou dix-sept lieues à l'ouest de l'île d'Arguin. » Sane quidem nautæ non ita oram emeticabantur, uti fecit itinerariorum mensor, sed variis viæ maritimæ utebantur compendiis, adeo ut reapse major sit differentia quam Bougainvillio visum est, etiamsi concesseris Hannonem, quum in Oceano oram proximè legisset, eandem navigationis rationem etiam in mari Mediterraneo intelligi voluisse. At omnino in ejusmodi computationibus ad vivum nihil resecandum est. Neque id voluisse Hannonem ex voce ἐφ' ἧς, *similis* ( non vero prorsus æqualis ) *erat*, colligitur. At quanto longius a vero Hanno Noster aberrasset, si Cerne insula eo loco sita fuisset, quo Ptolemæus opinatur ejusque pedissequi ! Inter hos non defuerunt quidem qui contenderent Hannonem in suo computo non ad spatiorum intervalla, sed nonnisi ad tempus in utraque viâ percurrenda consuntum respexisse. Atqui nemo negabit ejusmodi ineptias, quum ab interpretibus quos Hanno perpersus est non alienæ sint, navarcho tamen Carthaginiensi affingi non posse. Ceterum sponte intelligitur Hannonem, quippe qui veram oræ maritimæ directionem ignorare non potuit, triangulum illum ita sibi cogitasse, ut ad Herculis columnas obtusus esset angulus ; Græci autem geographi, quum terræ figuram ita sibi efformarent, ut occidentium Africæ latus paullo post Herculis columnas orientem versus declinaret, hunc angulum acutum esse opinari debebant. Hinc vero facilis est suspicio eosdem verba κατ' εἰθὺ Καρχηδόνης ita intellexisse, quasi Cerne sub eodem fere quo Carthago sita esset meridiano.